EDITAL 002/2024 - SELEÇÃO DE

PESSOAL

O Movimento de Organização Comunitária (MOC), entidade civil sem fins lucrativos,

inscrita sob o CNPJ 16.260.713/001-24, com sede na Rua Pontal, 61 – Cruzeiro, na

cidade de Feira de Santana, BA, torna público o Edital 002/2024. Este edital abre

inscrições para o processo seletivo visando a contratação de seis profissionais de

nível técnico ou médio para atuar nos municípios de Riachão do Jacuípe, Nova

Fátima, Araci, Barrocas, Santaluz e Retirolândia, pertencentes aos Territórios do Sisal

e Bacia do Jacuípe. O processo seletivo será realizado por meio da análise de

currículo.

1. Vagas:

06 (seis) vagas – destinadas a candidatos/as residentes nos municípios concorrentes:

Araci, Barrocas, Santaluz, Retirolândia, Riachão do Jacuípe e Nova Fátima.

2. Locais de Trabalho:

Nos municípios (Araci, Barrocas, Santaluz, Retirolândia, Riachão do Jacuípe, Nova

Fátima) pertencentes aos Territórios da Bacia do Jacuípe e do Sisal.

3. Fases do processo seletivo:

O processo seletivo será realizado em 01 (uma) etapa.

Os/as candidatos/as serão avaliados na etapa de análise de currículo, que deve

conter informações sobre formação escolar, experiências de convivência com o

semiárido e o bioma caatinga, noções básicas de informática e participação em

movimentos sociais. A pontuação será atribuída em uma escala de 0 (zero) a 10 (dez)

pontos.

ETAPAS AVALIAÇÃO CRITÉRIO

1ª. ETAPA Análise dos Currículos  Eliminatória e Classificatória

4. Duração do contrato, Salário e Carga Horária:

Contratação terá duração de até 36 meses, mediante contrato de experiência inicial

de 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogado, de acordo às necessidades da

instituição, com base no regime estabelecido na Consolidação das Leis do Trabalho

(CLT) e legislação complementar, com carga horária de 40 (quarenta) horas

semanais.

Remuneração: salário a combinar de acordo com a experiência profissional

comprovada. A contratação será imediata após a finalização do processo seletivo.

5. Exigências para participação:

Preferencialmente nível técnico ou médio. Residir no município que está concorrendo

à vaga.

6. Procedimentos para Inscrição:

O processo de inscrição se dará, exclusivamente, através do envio do curríclo

pelo/a candidato/a interessado com comprovações para o correio eletrônico

moc@moc.org.br, assunto denominado Edital 002/2024 – Seleção de Pessoal, no

período de 01/07/2024 a 04/07/2024 até às 12 horas.

7. Prazos:

Abaixo o cronograma do processo seletivo:

Fase Data/Período

Publicação do Edital 01/07/2024

Inscrição com envio do currículo  Até 04/07/2024

Análise dos currículos Até 05/07/2024

Homologação e divulgação do resultado final da seleção  05/07/2024

Processo de contratação  a partir de 08/07/2024

A divulgação dos resultados acontecerá no site eletrônico da Entidade Contratante,

mailto:moc@moc.org.br

afixado no quadro de avisos e enviado para o correio eletrônico das/os

candidatas/os participantes do processo seletivo. É de inteira responsabilidade da/o

candidata/o acompanhar todos os atos e comunicados referentes ao presente

Edital.

8. Perfil desejado:

 Experiência ou alguma vivência em Convivência com o semiárido;

 Ser ético/a e ter sensibilidade para questões direitos humanos (gênero, raça,

etnia e direitos de criança e adolescente) e não possuir antecedentes de

qualquer forma de violência nestas questões;

 Possuir capacidade de diálogo facilidade de trabalho com os movimentos

sociais;

 Estar disponível para um trabalho social que exige tempo extra,

compromisso e comprometimento social com mudança social;

 Possuir noções básicas de informática, word, excel, power point, etc.

9. Validade: Este processo seletivo terá validade de 90 dias.

10. Disposições Finais:

 A participação no processo seletivo implica na aceitação das condições

estabelecidas neste edital.

 O Movimento de Organização Comunitária (MOC) reserva-se ao direito de

realizar alterações no cronograma, se necessário, informando previamente

os/as candidatos/as.

 Para mais informações, entre em contato pelo e-moc@moc.org.br ou pelo

telefone 75-3322-4444.

Feira de Santana - Ba,  01 de julho de 2024.

Gisleide do Carmo Oliveira Carneiro

Presidente da Comissão

mailto:moc@moc.org.br